1

FUNDAÇÃO PIO XII - HOSPITAL DE CÂNCER DE BARRETOS (HCB)
FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE BARRETOS DR. PAULO PRATA (FACISB)

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O ANO DE 2021
EDITAL N.º 23/2021-IEP/HCB

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES, LOCAL DE PROVA

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

 Considerando que o Processo de Seleção para Pós-Graduação Lato Sensu 2021 teve um total de 98
candidatos inscritos e as provas serão realizadas em data, horário e local, conforme tabela abaixo;

Considerando o atual momento que se encontra o país e ainda pelo fato de a Organização Mundial de
Saúde ter alçado a patologia do Coronavírus (COVID-19) ao patamar de “pandemia”, sendo necessário observar
protocolos de segurança objetivando oferecer aos candidatos a estrutura de prova necessária e, principalmente,
segura, tais como: evitar aglomerações com redução de candidatos por sala (1,5 metros de distanciamento),
disponibilização de álcool em gel 70%, sabonete líquido nos sanitários, máscara reserva para os candidatos, apoio
e presença de equipe na aferição de temperatura, etc., ficam previstas as condutas necessárias por parte dos
candidatos a serem observadas no dia da aplicação do processo:

- O candidato deve chegar ao local de prova e se dirigir imediatamente para a sala ao qual foi convocado, sem
permanecer defronte ao prédio ou no pátio do mesmo;

- O candidato deve sair da sala ao qual foi convocado e imediatamente se retirar do prédio;

- O ingresso ao local de prova só será permitido, obrigatoriamente, mediante a utilização correta de máscaras de
proteção facial individual, inclusive devem os candidatos levar máscara reserva para que possam realizar a troca de
suas máscaras de acordo com as recomendações dos órgãos de saúde;

- O candidato deve manter a distância mínima recomendada pelos órgãos de saúde;

- O candidato poderá entrar no local de aplicação portando seu próprio frasco de álcool em gel ou outros
antissépticos para as mãos;

- O candidato poderá entrar no local de aplicação portando sua garrafa de água;

- O candidato preferencialmente não deverá se ausentar da sala para utilização dos sanitários, salvo caso de
extrema necessidade e urgência, pois estes terão rígido processo de controle para evitar o uso simultâneo e
incentivando a prática da higiene e a devida assepsia;

- O candidato deve permitir e facilitar a aferição da temperatura ao ingressar no prédio da aplicação das provas;

- O candidato deve levar consigo um saco plástico para que possa descartar o próprio lixo produzido.

A Fundação Pio XII - Hospital do Câncer de Barretos (HCB) em parceria com a Faculdade

de Ciências da Saúde de Barretos Dr. Paulo Prata (FACISB) , torna público a HOMOLOGAÇÃO DAS

INSCRIÇÕES, DIVULGAÇÃO DO LOCAL, DATA, HORÁRIO DA PROVA E CONVOCAÇÃO PARA 2ª FASE -

ENTREVISTA do PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O ANO DE 2021 – PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU para o

preenchimento das vagas para o ano de 2021, constante do Edital de Abertura de Inscrições.

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

PROGRAMAS VAGAS INSCRITOS

CIRURGIA ABDOMINAL 01 01

CIRURGIA HEPATOBILIAR AVANÇADA 01 02

CIRURGIA ONCOLÓGICA PEDIÁTRICA 01 02

CIRURGIA ONCOPLÁSTICA MAMÁRIA 02 08

CIRURGIA PLÁSTICA RECONSTRUTORA E MICROCIRURGIA ONCOLÓGICA 01 04

PATOLOGIA DA MULHER 01 04

CUIDADOS PALIATIVOS 02 02

2

CUIDADOS PALIATIVOS EM ONCOLOGIA PEDIÁTRICA 01 00

ENDOSCOPIA DIGESTIVA ONCOLÓGICA 01 01

GINECOLOGIA ONCOLÓGICA 01 11

NEUROCIRURGIA (ADULTO) 01 04

NEUROCIRURGIA (PEDIÁTRICA) 01 00

NEURO-ONCOLOGIA PEDIÁTRICA 01 01

ONCOGENÉTICA 02 01

ONCO-HEMATOLOGIA PEDIÁTRICA E DIAGNÓSTICOS COMPLEMENTARES 01 02

ONCOLOGIA ORTOPÉDICA 01 11

ONCOLOGIA PEDIÁTRICA 02 01

NEUROPATOLOGIA E PATOLOGIA ONCOLÓGICA PEDIÁTRICA 01 02

RADIOLOGIA MAMÁRIA 02 03

RADIOTERAPIA DE ALTA TECNOLOGIA 01 00

TRANSPLANTE DE CÉLULAS TRONCO HEMATOPOIÉTICAS EM PEDIATRIA 01 01

TUMORES CUTÂNEOS E MESENQUIMAIS 01 01

URO-ONCOLOGIA E CIRURGIA MINIMAMENTE INVASIVA (LAPAROSCOPIA E
ROBÓTICA)

02 21

VIDEOCIRURGIA COLORRETAL 02 11

CIRURGIA DIGESTIVA ALTA (ESÔFAGO/ESTÔMAGO/ PÂNCREAS) EM
ONCOLOGIA

01 01

MICROCIRURGIA RECONSTRUTIVA EM ONCOLOGIA 01 02

NEURORRADIOLOGIA E CABEÇA/PESCOÇO 01 01

PESQUISA CLÍNICA 04 00

RELAÇÃO DE CANDIDATOS INSCRITOS

Nome Inscrição Cargo

RODRIGO MOREIRA HUNGARO 20086 CIRURGIA ABDOMINAL (DIGESTIVO E GINECOLOGIA)

DJALMA IGOR DE OLIVEIRA GONCALVES 20124 CIRURGIA DIGESTIVA ALTA (ESÔFAGO/ESTÔMAGO/PÂNCREAS) EM ONCOLOGIA

ANDRE LUIZ MOREIRA SOARES 20068 CIRURGIA HEPATOBILIAR AVANÇADA

FLAVIANO PEREIRA JUNQUEIRA 20013 CIRURGIA HEPATOBILIAR AVANÇADA

KARINA ILHEU DA SILVA 20083 CIRURGIA ONCOLÓGICA PEDIÁTRICA

MAURICIO ANDRE PEREIRA DA SILVA 20080 CIRURGIA ONCOLÓGICA PEDIÁTRICA

ANGELITA KURLE MENEGHINI 20042 CIRURGIA ONCOPLÁSTICA MAMÁRIA

CRISTIANE ROSSI LOPES 20029 CIRURGIA ONCOPLÁSTICA MAMÁRIA

EUDEMARA FERNANDES DE HOLANDA 20106 CIRURGIA ONCOPLÁSTICA MAMÁRIA

JUAN DANIEL LOPEZ PAZ FIGUEROA 20052 CIRURGIA ONCOPLÁSTICA MAMÁRIA

LUIZ GUSTAVO GARCIA DE FIGUEIREDO PRADO 20044 CIRURGIA ONCOPLÁSTICA MAMÁRIA

MARIA LAURA RAMOS PEREZ 20084 CIRURGIA ONCOPLÁSTICA MAMÁRIA

MARIDALVIA ROCHA SOUZA GUIMARAES 20045 CIRURGIA ONCOPLÁSTICA MAMÁRIA

RAYANE FERREIRA 20078 CIRURGIA ONCOPLÁSTICA MAMÁRIA

ELVIS BENYIS BALDIVIEZO PLAZA 20028 CIRURGIA PLÁSTICA RECONSTRUTORA E MICROCIRURGIA ONCOLÓGICA

IGOR NAGAI YAMAKI 20119 CIRURGIA PLÁSTICA RECONSTRUTORA E MICROCIRURGIA ONCOLÓGICA

JULIA LEAL DANTAS VASCONCELOS NASSAR 20031 CIRURGIA PLÁSTICA RECONSTRUTORA E MICROCIRURGIA ONCOLÓGICA

MARIANGELA LATINI DE MIRANDA 20049 CIRURGIA PLÁSTICA RECONSTRUTORA E MICROCIRURGIA ONCOLÓGICA

ALICE CAROLINA NETTO DE PAULA 20038 CUIDADOS PALIATIVOS

AUDREY CABRAL BRANCHES SOARES 20018 CUIDADOS PALIATIVOS

MYLENA PESSOA CAPISTRANO 20129 ENDOSCOPIA DIGESTIVA ONCOLÓGICA

ANDREA MARCELA VARGAS GUZMAN 20120 GINECOLOGIA ONCOLÓGICA

CAMILA QUELHO ROSSI 20114 GINECOLOGIA ONCOLÓGICA

CHARLES SCHNEIDER BORGES 20030 GINECOLOGIA ONCOLÓGICA

DANILO LIRA LEAL RIBEIRO 20021 GINECOLOGIA ONCOLÓGICA

GUILHERME ANDRIOLLI 20094 GINECOLOGIA ONCOLÓGICA

JESSICA BORGES PIRES 20008 GINECOLOGIA ONCOLÓGICA

LUIS PIRES DE MELO FILHO 20096 GINECOLOGIA ONCOLÓGICA

MARIA JANNINE VIEIRA SALES 20070 GINECOLOGIA ONCOLÓGICA

MAYARA BOTELHO PEREIRA 20103 GINECOLOGIA ONCOLÓGICA

RAFAELA DEBASTIANI GARCIA 20024 GINECOLOGIA ONCOLÓGICA

VERENA MATTOS MUTTER 20036 GINECOLOGIA ONCOLÓGICA

IGOR NAGAI YAMAKI 20090 MICROCIRURGIA RECONSTRUTIVA EM ONCOLOGICA

RAFAELLE DE OLIVEIRA SOUZA 20074 MICROCIRURGIA RECONSTRUTIVA EM ONCOLOGICA

BRUNO AMORIM COELHO 20109 NEUROCIRURGIA (ADULTO)

DARLEY PAULO FERNANDES DA SILVA 20100 NEUROCIRURGIA (ADULTO)

JUCILANA DOS SANTOS VIANA 20110 NEUROCIRURGIA (ADULTO)

PEDRO HENRIQUE CARMONA CHAVES 20067 NEUROCIRURGIA (ADULTO)

MARISTELA SACCHI FACHOLI 20046 NEURO-ONCOLOGIA PEDIÁTRICA

GUSTAVO RAMOS TEIXEIRA 20053 NEUROPATOLOGIA E PATOLOGIA ONCOLÓGICA PEDIÁTRICA

MONIQUE COELHO COUTO MAIA 20019 NEUROPATOLOGIA E PATOLOGIA ONCOLÓGICA PEDIÁTRICA

RENATA TARRAF FERNANDES 20076 NEURORRADIOLOGIA E CABEÇA/PESCOÇO

ALEXANDRE FELICIO DE CAMPOS 20091 ONCOGENÉTICA

LAIS GABRIELA PERONDI MACIEL E SOUZA 20117 ONCO-HEMATOLOGIA PEDIÁTRICA E DIAGNÓSTICOS COMPLEMENTARES

LINAVE VIEIRA CAMPOS ROSSITER 20125 ONCO-HEMATOLOGIA PEDIÁTRICA E DIAGNÓSTICOS COMPLEMENTARES

3

BRUNO DE OLIVEIRA FIORELLI 20098 ONCOLOGIA ORTOPÉDICA

DIEGO RANGEL SOBRAL 20118 ONCOLOGIA ORTOPÉDICA

ENNELY MENDONCA GUTZEIT 20055 ONCOLOGIA ORTOPÉDICA

FELIPE GUIMARAES MAGNO 20020 ONCOLOGIA ORTOPÉDICA

FERNANDA PINTO GARCIA 20079 ONCOLOGIA ORTOPÉDICA

GABRIEL MACIEL DE MENDONCA 20034 ONCOLOGIA ORTOPÉDICA

LUIZ SARAIVA RABELO NETO 20012 ONCOLOGIA ORTOPÉDICA

MATEUS GUSTAVO MANDELLI 20059 ONCOLOGIA ORTOPÉDICA

PEDRO HERNESTO DIAS GOMES 20016 ONCOLOGIA ORTOPÉDICA

VINICIUS SOUZA AMORIM 20066 ONCOLOGIA ORTOPÉDICA

VITOR AUGUSTO MACEDO BRIESE 20089 ONCOLOGIA ORTOPÉDICA

MARIA LUIZA LIMA COELHO BRITO 20115 ONCOLOGIA PEDIÁTRICA

CHRISSIE CASELLA AMIRATI 20065 PATOLOGIA DA MULHER

LUANA FLAVIA VASCONCELOS 20047 PATOLOGIA DA MULHER

RENATA MIRANDA MOREIRA 20095 PATOLOGIA DA MULHER

VINICIUS MORENO NASCIMENTO DE MEDEIROS 20058 PATOLOGIA DA MULHER

ALINE OLIVEIRA DOMINGOS 20054 RADIOLOGIA MAMÁRIA

PATRICIA PEROLA DANTAS 20099 RADIOLOGIA MAMÁRIA

SAMAYA SHELDAN LOPES BARBOSA 20032 RADIOLOGIA MAMÁRIA

ALEXANDRE DE ALBUQUERQUE ANTUNES 20122 TRANSPLANTE DE CÉLULAS TRONCO HEMATOPOIÉTICAS EM PEDIATRIA

MARIANA ZACHARIAS DE DEUS 20112 TUMORES CUTÂNEOS E MESENQUIMAIS

ALAN CANTALABIO COSTA 20105 URO-ONCOLOGIA E CIRURGIA MINIMAMENTE INVASIVA (LAPAROSCOPIA E ROBÓTICA)

ANDRE REZEK RODRIGUES 20087 URO-ONCOLOGIA E CIRURGIA MINIMAMENTE INVASIVA (LAPAROSCOPIA E ROBÓTICA)

ANTONIO FLAVIO SILVA RODRIGUES 20075 URO-ONCOLOGIA E CIRURGIA MINIMAMENTE INVASIVA (LAPAROSCOPIA E ROBÓTICA)

BRUNO LELITSCEW DA BELA CRUZ FARIA 20048 URO-ONCOLOGIA E CIRURGIA MINIMAMENTE INVASIVA (LAPAROSCOPIA E ROBÓTICA)

CAIO BRAMBILLA 20072 URO-ONCOLOGIA E CIRURGIA MINIMAMENTE INVASIVA (LAPAROSCOPIA E ROBÓTICA)

DIEGO MARQUES FERNANDES 20088 URO-ONCOLOGIA E CIRURGIA MINIMAMENTE INVASIVA (LAPAROSCOPIA E ROBÓTICA)

DIEGO RODRIGO DAMETTO 20113 URO-ONCOLOGIA E CIRURGIA MINIMAMENTE INVASIVA (LAPAROSCOPIA E ROBÓTICA)

DORIVAL MANRIQUE DUARTE JUNIOR 20092 URO-ONCOLOGIA E CIRURGIA MINIMAMENTE INVASIVA (LAPAROSCOPIA E ROBÓTICA)

FERNANDO SOUZA LIMA RIOS PEREIRA 20071 URO-ONCOLOGIA E CIRURGIA MINIMAMENTE INVASIVA (LAPAROSCOPIA E ROBÓTICA)

IVAN CARILO PINTO FILHO 20041 URO-ONCOLOGIA E CIRURGIA MINIMAMENTE INVASIVA (LAPAROSCOPIA E ROBÓTICA)

LUCAS ROSEMBERG PELLEGRINO JORGE ALENCAR 20073 URO-ONCOLOGIA E CIRURGIA MINIMAMENTE INVASIVA (LAPAROSCOPIA E ROBÓTICA)

MATHEUS ALMEIDA SPERINI 20035 URO-ONCOLOGIA E CIRURGIA MINIMAMENTE INVASIVA (LAPAROSCOPIA E ROBÓTICA)

MIGUEL BONFITTO 20017 URO-ONCOLOGIA E CIRURGIA MINIMAMENTE INVASIVA (LAPAROSCOPIA E ROBÓTICA)

OTAVIO LIMA DE ARRUDA JUNIOR 20040 URO-ONCOLOGIA E CIRURGIA MINIMAMENTE INVASIVA (LAPAROSCOPIA E ROBÓTICA)

PAULO RICARDO PASTRE MARCON 20061 URO-ONCOLOGIA E CIRURGIA MINIMAMENTE INVASIVA (LAPAROSCOPIA E ROBÓTICA)

RAFAEL PEREIRA COLTRI 20069 URO-ONCOLOGIA E CIRURGIA MINIMAMENTE INVASIVA (LAPAROSCOPIA E ROBÓTICA)

RAPHAEL HENRIQUE FERREIRA SANTOS 20057 URO-ONCOLOGIA E CIRURGIA MINIMAMENTE INVASIVA (LAPAROSCOPIA E ROBÓTICA)

RODOLFO BARQUET MEORIN 20097 URO-ONCOLOGIA E CIRURGIA MINIMAMENTE INVASIVA (LAPAROSCOPIA E ROBÓTICA)

RUDINEI BRUNETTO 20107 URO-ONCOLOGIA E CIRURGIA MINIMAMENTE INVASIVA (LAPAROSCOPIA E ROBÓTICA)

TADEU JOSE FONTENELE LEITE CAMPOS 20127 URO-ONCOLOGIA E CIRURGIA MINIMAMENTE INVASIVA (LAPAROSCOPIA E ROBÓTICA)

WALTER CARLOS SANTOS DE OLIVEIRA 20101 URO-ONCOLOGIA E CIRURGIA MINIMAMENTE INVASIVA (LAPAROSCOPIA E ROBÓTICA)

AMILCAR MARTINEZ MARTINEZ 20033 VIDEOCIRURGIA COLORRETAL

CAMILA PEREIRA DE OLIVEIRA 20051 VIDEOCIRURGIA COLORRETAL

GUSTAVO HENRIQUE BORGES DE BRITO 20123 VIDEOCIRURGIA COLORRETAL

JULIANA RAMPAZZO BUEMERAD 20050 VIDEOCIRURGIA COLORRETAL

JULYANNA SILVA ARAUJO DE JESUS 20043 VIDEOCIRURGIA COLORRETAL

LARRIANE BARBIERI FAVERO 20002 VIDEOCIRURGIA COLORRETAL

MARINA ARAUJO MIRANDA 20001 VIDEOCIRURGIA COLORRETAL

MIZAEL FERREIRA MASCARENHAS JUNIOR 20121 VIDEOCIRURGIA COLORRETAL

RAISSA NORAT VANETTA 20108 VIDEOCIRURGIA COLORRETAL

RAYAMA MOREIRA SIQUEIRA 20056 VIDEOCIRURGIA COLORRETAL

TATIANA FANDINO REYES 20104 VIDEOCIRURGIA COLORRETAL

DATA E HORÁRIO DE PROVA – 1ª FASE

As provas objetivas serão realizadas no dia 14 DE DEZEMBRO DE 2020 na cidade de Barretos/SP
para as Especialidades abaixo:

Abertura dos portões – 08h00min

Fechamento dos portões – 08h45min

Início das Provas – 09h00min

LOCAL: FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE BARRETOS – DR. PAULO PRATA - FACISB

Endereço: Avenida Loja Maçônica Renovadora 68, nº 100 – Bairro Aeroporto – CEP 14785-002 – Barretos/SP

4

Recomenda-se que IMPRIMA E LEVE CONSIGO O CARTÃO DE CONVOCAÇÃO, onde todos os
elementos acima estão contidos, conforme dispõe item 5.2 do Edital de Abertura.

Para consultar e imprimir seu CARTÃO DE CONVOCAÇÃO para as provas, basta digitar o seu CPF no
menu CONSULTE, em seguida, digitar a DATA DE NASCIMENTO, após isso, clique em IMPRIMIR o CARTÃO DE
CONVOCAÇÃO, no site www.consesp.com.br

Os candidatos deverão comparecer no local das provas, com antecedência mínima de 1 (uma) hora.

O candidato deverá comparecer ao local designado para as provas, no horário conforme estabelece a
tabela acima, respeitando-se o horário de fechamento dos portões.

Somente será admitido para realizar a prova o candidato que estiver munido de um dos documentos no

original, de acordo com normas estabelecidas no Edital, item 8.4.

No dia da realização das provas os candidatos deverão estar portando o documento físico obrigatório de

identificação com fotografia.

A Consesp recomenda que o candidato leve apenas o documento original que o identifique, caneta azul ou

preta de material transparente para a realização da prova, garrafa de água, máscara facial reserva, álcool em gel,
lenço para higiene nasal (caso necessário) e saco plástico para descarte. NÃO leve nenhum dos objetos ou
pertences relacionados como não recomendáveis no Edital.

Na data, local e horários estabelecidos acima, os portões serão fechados, não permitindo a entrada de

candidatos retardatários.

E para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Edital.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Barretos-SP, 08 de dezembro de 2020.

Dr. Renato José Affonso Junior
Coordenador do Programa de Pós-Graduação Lato Sensu

Fundação Pio XII – Hospital de Câncer de Barretos
Faculdade de Ciências da Saúde de Barretos Dr. Paulo Prata (FACISB)

http://www.consesp.com.br/